VII. On dit que nous sommes des scélérats, qui égorgons dans nos mystères un enfant, qui le mangeons, et faisons succéder à ce repas l'inceste. Nous avons des chiens, complices de nos désordres, qui

scilicet, tenebras, tum et libidinum impiarum inuerecundiam procurent. Dicimur tamen semper, nec vos quod tamdiu dicimur, eruere curatis. Ergo aut eruite, si creditis, aut nolite credere, qui non eruistis. De vestra vobis dissimulatione præscribitur, non esse, quod nec ipsi audetis eruere. Longe aliud munus carnici in Christianos imperatis, non ut dicant quæ faciunt, sed ut negent quod sunt.

Census istius disciplinæ, ut jam edidimus, a Tiberio est. Cum odio sui cœpit veritas simul atque apparuit inimica esse. Tot hostes ejus quot extranei, et quidem proprii<sup>36</sup> ex æmulatione Judæi, ex concussione milites, ex natura ipsi etiam domestici nostri. Quotidie obsidemur; quotidie prodimur; in ipsis plurimum coetibus et congregationibus nostris opprimimur. Quis unquam taliter vagienti infanti supervenit? quis cruenta, ut invenerat, Cyclopum et Sirenum<sup>37</sup> ora judici reseravit? quis vel in uxoribus aliqua immunda vestigia deprehendit? quis talia facinora, cum invenisset, celavit, aut vendidit, ipsos trahens homines?

Si semper latemus, quando proditum est quod admittimus? Immo a quibus prodi potuit? Ab ipsis enim reis non utique<sup>38</sup>, cum vel ex

renversent nos flambeaux , et nous procurent ainsi des ténèbres qui nous empêchent de rougir de nos plaisirs sacrilèges. On le dit sans cesse , et vous ne songez pas néanmoins / à éclaircir ces éternelles accusations. Ou vérifiez - les , si vous les croyez , ou ne les croyez pas , parce que vous ne les avez pas vérifiées. Votre dissimulation même vous prouve que cela est faux , puisque vous n'osez le vérifier. Aussi la fonction que vous donnez à vos bourreaux à l'égard des Chrétiens / est bien différente de celle que vous leur donnez à l'égard des autres. Vous ne voulez pas qu'ils disent ce qu'ils font , mais qu'ils nient ce qu'ils sont.

L'origine de notre doctrine a eu lieu sous Tibère , comme nous l'avons déjà dit. La vérité fut accompagnée à sa naissance de la haine des hommes , qu'elle paraissait contrarier. Elle eut autant d'ennemis que d'étrangers ; les juifs eux-mêmes , au milieu desquels elle est née , et qu'aveuglait la jalousie ; les soldats , par leur amour pour le pillage , et nos domestiques , par leur malignité naturelle. Tous les jours on nous assiège ; tous les jours on nous trahit ; plus d'une fois on nous opprime au milieu de nos réunions et de nos assemblées. Qui jamais nous surprit égorgeant un enfant qui jetait des cris ? Qui signala aux juges nos lèvres dégoûtantes de sang comme celles des Cyclopes et des Sirènes <sup>27</sup> ? Qui jamais découvrit sur sa femme le moindre vestige d'impudicité ? Qui jamais a vu de tels forfaits et les a cachés de lui-même , ou à prix d'argent , pour sauver des hommes qu'il aimait à traîner devant les tribunaux ?

Si nous sommes toujours cachés , quand a-t-on vu ce que nous commettons ? Qui a pu le dévoiler ? Ce ne seront pas assurément nos complices , puisque par leur essence même , tous les mystères obligent fidèlement

forma omnibus mysteriis silentii fides debeatur. Samothracia et Eleusinia reticentur : quanto magis talia, quæ prodita interim etiam humanam animadversionem provocabunt, dum divina servatur? Si ergo non ipsi proditores sui, sequitur ut extranei; et unde extraneis notitia? cum semper etiam piæ initiationes arceant profanos, et arbitris caveant, nisi si impii minus metuunt.

Natura famæ omnibus nota est. Vestrum est :

Fama malum, quo non aliud velocius ullum.\*

Cur malum fama? quia velox? quia index? an quia plurimum mendax? quæ ne tunc quidem, cum aliquid veri adfert, sine mendacii vitio est, detrahens, adjiciens, demutans de veritate. Quid? quod ea illi conditio est, ut non, nisi cum mentitur, perseveret, et tamdiu vivit quamdiu non probat: siquidem ubi probavit, cessat esse, et quasi officio nuntiandi functa, rem tradit; et exinde res tenetur, res nominatur, nec quisquam dicit, verbi gratia: hoc Romæ aiunt factum; aut, fama est illum provinciam sortitum: sed, sortitus est ille provinciam; et, hoc factum est Romæ. Fama, nomen incerti, locum non habet ubi certum est. An vero famæ credat, nisi inconsideratus? quia sapiens non credit incerto:

---

\* Virgil. *Æn.* IV. 174.

au silence. On tait les mystères de Samothracé et d'Éleusis<sup>28</sup>; à plus forte raison des secrets qui, dévoilés, peuvent attirer momentanément la vengeance des hommes, en attendant celle de Dieu. Si donc nous-mêmes nous ne sommes pas nos délateurs, des étrangers le sont. Eh! comment des étrangers savent-ils nos mystères, puisque toute initiation pieuse écarte toujours les profanes, redoute les témoins? Les impies seraient-ils moins timides?

La nature de la renommée est connue de tous, et comme vous dites,

La renommée est des maux le plus prompt\*.

Pourquoi la renommée est-elle un mal? Est-ce parce qu'elle est prompte, qu'elle dévoile tout? Est-ce parce qu'elle est menteuse souvent, puisqu'elle n'annonce rien de vrai, sans l'altérer par le mensonge? Elle diminue, augmente, change la vérité. Que dis-je? Sa destinée est de ne durer qu'autant qu'elle ment, et elle ne vit qu'autant qu'elle ne prouve rien. Dès qu'elle prouve, elle meurt, et s'étant acquittée de sa fonction d'annoncer quelque chose, elle laisse la chose elle-même à sa place. Alors la chose est connue; on la nomme, et personne ne dit, par exemple: on assure que cela s'est fait à Rome, ou le bruit court qu'une telle province est échue à un tel: mais une telle province est échue à un tel; cela s'est fait à Rome. La renommée, nom vague, n'a plus lieu dès que la certitude existe. Mais qui croit à la renommée, si ce n'est l'insensé? Le sage ne croit que ce qui est sûr.

---

\* Énéide de Virgile, ch. IV, v. 174.

Omnia est æstimare quantacunque illa ambitione diffusa sit, quantacunque asseveratione constructa, quod ab uno aliquando principè exorta sit necesse est; exinde in traduces linguarum et aurium serpat; et ita modici seminis vitium cetera rumoris obscurant<sup>39</sup>, ut nemo recogitet, num<sup>40</sup> primum illud os mendacium seminaverit; quod sæpe fit, aut ingenio æmulationis, aut arbitrio suspicionis, aut non nova, sed ingenita quibusdam mentiendi voluptate.

Bene autem quod omnia tempus revelat, testibus etiam vestris proverbiiis atque sententiis, ex dispositione naturæ, quæ ita ordinavit, ut nihil diu lateat, etiam quod fama non distulit. Merito igitur fama tamdiu conscia sola est scelerum Christianorum. Hanc indicem adversus nos profertis, quæ, quod aliquando jactavit, tantoque spatio in opinionem corroboravit, usque adhuc probare non valuit.

VIII. Ut fidem naturæ ipsius appellem adversus eos qui talia credenda esse præsumunt, ecce proponimus horum facinorum mercedem: vitam æternam repromittunt: credite interim. De hoc enim quæro, an et qui credideris, tanti habeas ad eam tali conscientia prevenire? Veni, demerge ferrum in infantem nullius inimicum, nullius reum, omnium filium; vel, si alterius officium est, tu modo assiste morienti homini ante quam vixit; fugientem animam novam expecta; excipe rudem sanguinem, eo panem

Chacun doit considérer qu'avec quelque présomption que la renommée se répande , qu'avec quelque assurance qu'on la fortifie , elle n'a eu nécessairement qu'une seule source , et que de là , par l'entremise des oreilles et des langues , elle a tout gagné. La rumeur qui l'accompagne voile tellement le vice de son obscure origine , que personne ne songe à vérifier si celui qui a semé d'abord le bruit n'en a pas imposé ; et cela ou par esprit d'animosité , ou par une fantasque prévention , ou par l'attrait du mensonge si commun , si naturel dans quelques-uns.

Heureusement , comme disent vos proverbes même et vos sentences , que le temps révèle tout , par une sage disposition de la nature , qui fait que rien ne reste long-temps caché , même de ce que la renommée a déguisé. C'est donc bien justement que la renommée seule , jusqu'à ce jour , a rendu témoignage des crimes des Chrétiens. Vous nous l'opposez pour accusatrice , elle , qui n'a pu réussir encore à prouver ce qu'elle a divulgué si effrontément , et qu'elle a affermi depuis si long-temps dans l'opinion publique.

VIII. Mais appelons le témoignage de la nature elle-même contre ceux qui regardent les infamies , dont on nous accuse , comme croyables. Je le veux , nous proposons à ces forfaits une récompense : ils assurent la vie éternelle ; croyez-le. Je vous le demande , vous qui le croyez , voudriez-vous l'acheter en vous rendant coupable de telles horreurs ? Approchez , plongez ce fer dans le cœur de cet enfant , qui n'a fait du mal à personne , qui n'a commis aucun crime , que chacun regarde comme son fils. Mais , si cette fonction est réservée à un autre , vous , du moins , assistez à la mort d'un homme qui n'a pas encore vécu. Regardez s'envoler son âme récente. Recevez son sang à peine formé ; trempez-y

tuum salia : vescere libenter. Interea discumbens dinumera loca ubi mater , ubi soror ; nota diligenter , ut cum tenebræ ceciderint caninæ , non erres : piaculum enim admiseris , nisi incestum feceris. Talia initiatus et consignatus vivis in ævum.

Cupio respondeas , si tanti æternitas. Aut si non , ideo nec credenda. Etiam si credideris , nego te velle. Etiam si volueris , nego te posse. Cur ergo alii possint , si vos non potestis ? Cur non possitis , si alii possunt ? Alia nos , opinor , natura , Cynopæne aut Sciapodes. Alii ordines dentium ? Alii ad incestam libidinem nervi ? Qui ista credis de homine , potes et facere : tu<sup>41</sup> homo es et ipse , quod et Christianus. Qui non potes facere , non debes credere : homo est enim et Christianus , et quod et tu.

Sed ignorantibus subjicitur et imponitur. Nihil enim tale de Christianis asseverari sciebant , observandum utique sibi , et omni vigilantia investigandum. Atquin volentibus initiari moris est , opinor<sup>42</sup> , prius patrem illum sacrorum adire , quæ præparanda sint describere. Tum ille : Infans tibi necessarius , adhuc tener , qui nesciat mortem , qui sub cultro tuo rideat ; item panis quo sanguinis jurulentiam colligas ; præterea candelabra , et lucernæ , et canes aliqui , et offulæ , quæ illos ad eversionem luminum extendant ;

vo**tre** pain : dévorez-le. Cependant , à table , observez la place où se trouvent votre mère , votre sœur ; re-tenez-le soigneusement , afin que , lorsque les chiens auront amené les ténèbres , vous ne vous trompiez pas : car vous pécherez , si vous ne vous livrez à l'inceste. Initiez-vous , consacrez-vous à ces mystères , et vous vivrez éternellement.

Dites-moi , je vous prie , si l'on doit acheter si cher l'éternité. Et si on ne le doit point , ne croyez pas qu'on le puisse. Et quand même vous croiriez qu'on le pût , je soutiens que vous ne le voudriez point ; quand vous le voudriez , vous ne le pourriez pas. Mais pourquoi d'autres le pourraient , si vous ne le pouvez point ? Pourquoi ne le pourriez-vous pas , si d'autres le peuvent ? Nous sommes assurément d'une autre nature que vous , des Cynopènes ou des Sciapodes<sup>29</sup>. Nos dents sont-elles différentes , et nos corps mieux façonnés pour l'inceste ? Vous qui croyez cela d'un homme , vous pourriez le faire ; car vous êtes homme comme le Chrétien. Vous ne pourriez le faire ! Vous ne devez donc pas le croire , car le Chrétien est homme comme vous.

Vous direz peut-être que nous trompons ceux qui ne nous connaissent pas , que nous leur en imposons , comme s'ils ne vous entendaient pas , à tout moment , répéter vos accusations contre nous , et que ces bruits , avant de s'engager , ne les portassent pas à des recherches et à l'examen le plus scrupuleux. Tout homme qui veut se faire initier doit naturellement , avant tout , il me semble , aller voir l'Hiérophante , et apprendre de lui quels préparatifs il doit faire. Alors on lui dira : Il te faut un enfant tendre qui ne connaisse pas la mort , qui rie sous le fer , un pain où tu puisses recueillir les gouttes de son sang ; en outre , des chandeliers , des flambeaux , quelques chiens et des gâteaux , qui ,

ante omnia cum matre et sorore tua venire debebis. Quid si noluerint, vel nullæ fuerint? Quid denique singulares Christiani? non erit, opinor, legitimus Christianus, nisi frater aut filius.

Quid nunc et si ista omnia ignaris præparantur? Certe postea cognoscunt, et sustinent! et ignoscunt! Timent plecti, si proclament, qui defendi merebuntur; qui etiam ultro perire malint, quam sub tali conscientia vivere. Age nunc, timeant; cur etiam perseverant? Sequitur enim ne ultra velis id te esse quod, si prius scisses, non fuisses.

IX. Hæc quo magis refutaverim, a vobis fieri ostendam partim in aperto<sup>43</sup>, partim in occulto, per quod forsitan et de nobis credidistis. Infantes, penes Africam, Saturno immolabantur palam usque ad proconsulatum Tiberii, qui eosdem<sup>44</sup> sacerdotes in eisdem arboribus templi sui obumbratricibus scelerum, votivis crucibus exposuit, teste militia patriæ nostræ, quæ ad ipsum munus illi proconsuli functa est. Sed et nunc in occulto perseveratur hoc sacrum facinus. Non soli vos contemnunt Christiani, nec ullum scelus in perpetuum eradicatur, aut mores suos aliquis Deus mutat. Cum propriis filiis Saturnus non pepercit, extraneis utique non parcendo perseverabat, quos quidem ipsi parentes sui offerebant, et libentes

jetés au loin, leur fassent renverser les chandeliers auxquels ils seront attachés; surtout tu dois amener ta mère et ta sœur. Mais, si elles ne veulent pas venir, ou s'il n'en a point! s'il est seul dans sa famille! Sans doute, on ne peut être Chrétien, si on n'a ni mère, ni sœur.

Maintenant, je veux qu'on prépare tout cela aux initiés, sans qu'ils le sachent; certainement, la cérémonie étant terminée, il le savent: et ils le souffrent! et ils le pardonnent! Ils auraient peur d'être punis, s'ils le révélaient! Eh, qui ne s'empresserait de les défendre? D'ailleurs ne préféreraient-ils pas la tombe à une vie bourrelée par les remords? Mais je veux que la crainte leur ferme la bouche. Comment persévèrent-ils dans le Christianisme? N'est-il pas plus naturel de cesser d'être ce qu'on n'aurait jamais été, si on l'avait connu?

**IX.** Pour mieux réfuter ces accusations, faisons voir que vous commettez vous-mêmes en particulier et publiquement ce que vous nous imputez. C'est pour cela peut-être que vous l'avez cru de nous. On a immolé en public, en Afrique, des enfans à Saturne, jusqu'au proconsulat de Tibère, qui fit exposer les prêtres de ce Dieu sur des croix votives au milieu même des arbres qui, autour du Temple, ombrageaient leurs crimes: témoins les soldats de mon pays, qui furent chargés par le Proconsul de cette exécution. Mais on ne continue pas moins aujourd'hui secrètement ces détestables sacrifices<sup>30</sup>. Ce ne sont donc pas les Chrétiens seuls qui se moquent de vos lois. Nul crime, parmi vous, ne se déracine à jamais. Aucun de vos Dieux ne change de caractère. Saturne, qui n'avait pas épargné ses propres enfans, n'avait garde d'épargner ceux des autres. que leurs pères eux-mêmes lui offraient, lui livraient avec joie, en les caressant, de peur qu'ils ne pleurassent, en

exponebant<sup>45</sup>, et infantibus blandiebantur, ne lacrymantes immolarentur. Et tamen multum homicidio parricidium differt.

Major ætas apud Gallos Mercurio prosecatur<sup>46</sup>. Remitto Tauricas fabulas theatris suis. Ecce in illa religiosissima urbe Æneadarum piorum est Jupiter quidam, quem ludis suis humano proluunt sanguine. Sed bestiarii, inquitis. Hoc opinor minus quam hominis: an hoc turpius, quod mali hominis? certe tamen de homicidio funditur. O Jovem Christianum, et solum patris filium de crudelitate!

Sed quoniam de infanticidio nihil interest, sacro an arbitrio perpetretur, licet homicidium parricidio<sup>47</sup> intersit, convertar ad populum. Quot vultis ex his circumstantibus, et in Christianorum sanguinem hiantibus, ex ipsis etiam vobis justissimis et severissimis in nos præsidibus apud conscientias pulsem, qui natos sibi liberos enecent? Siquidem et de genere necis differt; utique crudelius in aqua spiritum extorquetis, aut frigori, et fami, et canibus exponitis: ferro enim mori ætas quoque major optaverit.

Nobis vero homicidio semel interdicto, etiam conceptum utero, dum adhuc sanguis in hominem delibatur<sup>48</sup>, dissolvere non licet: homicidii festinatio est prohibere nasci. Nec refert

étant immolés : et ce parricide n'est-il pas plus criminel que l'homicide dont vous nous accusez ?

On immole à Mercure, chez les Gaulois, des hommes d'un âge mûr. J'abandonne au théâtre ses fables Tauriques<sup>31</sup>; mais dans cette ville si religieuse des pieux enfans d'Enée, n'y a-t-il pas un certain Jupiter qu'on assouvit, dans les jeux, de sang humain ? Mais, me dites-vous, ce n'est là que le sang de ceux qui ont été condamnés aux bêtes féroces. Sans doute qu'il n'est pas de la nature de celui des autres hommes. Et ce sang n'est-il pas d'autant plus hideux, que c'est celui d'un criminel ? Quoi qu'il en soit, il provient toujours d'un homicide. O Jupiter devenu Chrétien, et digne fils de son père, seulement par sa cruauté<sup>32</sup> !

Mais comme il importe peu qu'on égorge un enfant dans un sacrifice public ou en particulier par caprice, en observant que le parricide est toujours plus noir que l'homicide, je m'adresse à tous. De combien de ceux qui m'entourent et qui sont le plus altérés du sang Chrétien, et même de ces Magistrats dont vous éprouvez la justice, dont nous ressentons la cruauté, voulez-vous que j'ébranle la conscience, en leur reprochant de tuer eux-mêmes leurs enfans ? Je sais que la mort que vous leur donnez est différente de celle que vous supposez que nous donnons; mais elle est bien plus cruelle. Vous leur arrachez la vie en les noyant, en les exposant au froid, à la faim, à la fureur des chiens. Quel homme raisonnable ne préférerait mourir par le fer ?